
1371ÂR10 OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°045 | FORTALEZA, 24 DE FEVEREIRO DE 2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO-CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 07.001/2021-CP 
- A Presidente da CPL de Acaraú toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 29 de Março de 2021 às 09h, na Sede da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Avenida Nicodemos Araújo, N° 2105, Vereador Antônio Livino Silveira, Acaraú—CE, estará realizando Licitação 
na Modalidade Concorrência Pública, cujo Objeto é a Contratação de empresa para executar os serviços de limpeza pública, coleta, destinação do lixo 
doméstico e varrição no município de Acaraú, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme especificações dos Anexos do Edital, 
o qual encontra-se disponível no endereço acima, de segunda a sexta-feira, das 08h às 12h e das 14h às 17h. Acaraú-CE, 23 de Fevereiro de 2021. Rosicléia 
da Silva Magalhães - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N" 2202.01/2021. 
A Pregoeira da Prefeitura do Município de Baturité/CE - toma público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 11 de março de 2021, 
às 9hs, na Sede da Prefeitura localizada à Travessa 14 de Abril, S/N, Centro, Baturité/CE, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO na forma 
PRESENCIAL, critério de julgamento Menor Preço por Item, tombado sob o n° 2202.01/2021, com o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE ANALISADOR HEMATOLÓGICO AUTOMÁTICO, DESTINADO A SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRET/ —- 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL, o qual se encontra na iijt 
da Comissão de Licitação, no horário de 08h às 12h e no site do Tribunal de Contas do Estado https://licitacoes.tce.ce.gov.br.
Oliveira - Pregoeira.

***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 220 
Pregoeira da Prefeitura do Município dc Baturité/CE - toma público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 11 de março de 2 
na Sede da Prefeitura localizada à Travessa 14 de Abril, S/N, Centro, Baturité/CE, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO na fo 
SENCIAL, critério de julgamento Menor Preço Global, tombado sob o n° 2202.02/2021, com o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTA . 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E CALIBRAÇÃO COM REPOSIÇÃO PARCIAL DE PEÇAS (40% DO 
VALOR MENSAL) DOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES, INSTALADOS NA UMPA E PSF’S DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/ 
CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL, o qual sc encontra na íntegra na Scdc da Comissão dc Licitação, no horário dc 08h 
às 12h e no site do Tribunal de Contas do Estado https://licitacoes.tce.ce.gov.br . Nylmara Gleice Moreira de Oliveira - Pregoeira.

m *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU - AVISO DE REPUBL1CAÇÀO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 004/2021 - PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mulungu-CE, toma público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tombado sob o N° 004/2021-PE, com critério dc julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como objeto 
a Aquisição de Acervo Bibliográfico para Educação Infantil e Fundamental 1 e 11 junto às Escolas da Rede Municipal de Ensino de Mulungu-CE. 
A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais será até às lOhOOmin do dia 08 de março de 2021 e a Sessão 
de Disputa de Lance às 09:00hs no dia 09 de março de 2021. O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos seguintes sites: www.tce.ce.gov.br 
licitações e www.bbmnetlicitacoes.com.br. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3318-1786 das 08:00 à 12:00 horas. Mulungu/CE,
23 de fevereiro de 2021. Diógenes Silva do Nascimento Oliveira - Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mulungu/CE.

ZTI
I sc

MISTO 

Papel produzido 
> Mrtir Ce fonla® 

roapcrtaávei* 
:SC C126031

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação deste Município toma 
público que no dia 12 de Março de 2021, às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021/SMA - TP, cujo 
objeto c a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA EM RECURSOS HUMANOS JUNTO A SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PARAMOT1/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta 
publicação, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 13:00h e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br e https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao. 
php#. Informações pelo fone: (85) 3320-1338 / 99415-8615, ou no endereço à Rua Santa Ana, n° 64, Centro. Paramoti/CE, 23 de Fevereiro de 2021. José 
Hallyson Sousa Rocha - Presidente da CPL.

*♦* ***
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE IBIAPINA - AVISO DE LICITAÇÃO. A Câmara Municipal de Ibiapina, através da Comissão de 
Licitação, toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 12 de marco de 2021. às 08:30hs. estará abrindo licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N° 1602.01/2021. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
ADMINISTRATIVA, E ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES AO FUNCIONAMENTO LEGISLATIVO, DE ACORDO COM AS 
DEMANDAS ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIAPINA. O edital estará disponível no sítio https://licitacoes.tce.ce.gov.br 
ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação no horário das 08:00hs às 12:00hs, na sede da Câmara na Rua Padre Ibiapina, N° 680, Bairro Centro. 
lbiapina-CE. 24 de fevereiro de 2021. FELIPE GONÇALVES VASCONCELOS - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** *♦*
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 1TAPIPOCA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20.11.12/ARP-01 
- PREGÃO ELETRÔNICO N° 20.11.12/PE. Objeto: Registro dc Preço para futura c eventual Aquisição dc Material para Proteção Individual para 
a Secretaria de Saúde, destinado ao combate do COVID-19 e demais atividades que se faça necessário dos mesmos. Assinatura da Ata: 16/02/2021. 
Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: CMC OLIVEIRA BAROSO ME, inscrita no CNPJ sob o n.u 
24.379.211/0001-45. Valor Global: RS 111.500,00 (Cento e onze mil e quinhentos reais). A ata com os preços e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta no Governo Municipal de Itapipoca, setor de Licitações. Ediânia de Castro Albuquerque - Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Saúde. Itapipoca-CE, 23 de fevereiro de 2021.

*** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS V 20.11.12/ARP- 
04 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 20.11.12/PE. Objeto: Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de Material para Proteção Individual para 
a Secretaria de Saúde, destinado ao combate do COVID-19 e demais atividades que se faça necessário dos mesmos. Assinatura da Ata: 16/02/2021. 
Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: GLEYDSON SOUSA CASTRO ME, inscrita no CNPJ sob o 
n.° 23.555.242/0001-47. Valor Global: R$ 9.420,00 (Nove mil, quatrocentos e vinte reais). A ata com os preços e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta no Governo Municipal de Itapipoca, setor de Licitações. Ediânia de Castro Albuquerque - Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Saúde. Itapipoca-CE, 23 de fevereiro de 2021.

**♦ *** *♦*
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20.11.12/ARP- 
02 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 20.11.12/PE. Objeto: Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de Material para Proteção Individual para 
a Secretaria de Saúde, destinado ao combate do COVID-19 e demais atividades que se faça necessário dos mesmos. Assinatura da Ata: 16/02/2021. 
Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: GERMANO BARROS SANTANA - ME, inscrita no CNPJ sob o n ° 
05.549.656/0001-81. Valor Global: RS 3.999,00 (Três mil, novecentos e noventa e nove reais). A ata com os preços e demais especificações encontra- 
sc disponibilizada para consulta no Governo Municipal dc Itapipoca, setor dc Licitações. Ediânia dc Castro Albuquerque - Ordenadora dc Despesas da 
Secretaria de Saúde. Itapipoca-CE, 23 de fevereiro de 2021.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - AVISO DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de Licitação 
localizada na Av. 23 dc Agosto, S/N, Centro - Senador Sá-CE, toma público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 2402.01/2021 - cujo objeto c 
a(o) CONTRATAÇAO DESERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORORIA ADMINISTRATIVA, NA CONDUÇÃO DE ROTINAS DE 
CONTROLE INTERNO, JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DE SENADOR SÁ, CONFORME PROJETO BÁSICO, que realizar- 
se-á no dia 12.03.2021, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 17:00 
horas, ou no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. À comissão. Senador Sá-CE, 24 de Fevereiro de 2021.

https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


18 DN 24 de fevereiro de 2021 Quarta-feira www.dianodonorcieste.com.br

Camilo reconhece 
prejuízos à 
economia com 
medidas de 
isolamento, mas 
defende que são 
“único caminho”

EmAracati, 
prefeito defende 
obras públicas, 
pagamento em dia 
e compra de 
alimentos para 
passar a crise

Aponte a câmera 
do seu celular 

para o QR Code e 
fique por dentro de 
mais conteúdo do 

nosso site

inacio.aguiar@svm.com.br
ttPandemia

DIFJCII. EQUAÇÃO ENTRE 
SAÚDE E ECONOMIA

governador Camilo Santana (PT), ao responder a 
uma pergunta sobre o auxílio emergencial, durante 
entrevista em Brasília, tocou em um ponto nevrálgi
co para o momento: a adoção de medidas restriti
vas que impactam as atividades económicas. Reco
nheceu o governador que as medidas implementa
das pelos decretos de distanciamento social “preju
dicam a economia e as pessoas", mas que sào “o úni
co caminho” para conter a alta acelerada dos casos 
de Covid-19 no Estado. Mais próximos da realidade 

da saúde - pública e privada - nos estados, os governadores, 
entre eles Camilo, têm em mãos uma bomba-relógio. Os ca
sos graves da doença avançam, a estrutura hospitalar está 
próxima do colapso e o contexto de uma pandemia prolonga
da dificulta a tomada de decisões mais drásticas. Praticamen
te todos os gestores estão no mesmo barco: os especialistas 
em Saúde aconselham medidas mais restritivas, como o ‘lo- 
ckdown’, mas os agentes políticos precisam olhar para todo 
o contexto social e económico. Estes dois últimos, que for
mam a conjuntura, têm inviabilizado o fechamento, como 
ocorreu na primeira onda, em 2020.

DISCÓRDIA XO CONSÓRCIO

As dificuldades objetivas para um fechamento mais rígido 
rondam os palácios governamentais em vários estados. E 
uma prova clara disso está no consórcio de governadores do 
Nordeste. Recentemente, o renomado cientista Miguel Nico- 
lelis deixou a coordenação do comitê científico criado no 
consórcio. Nos bastidores, o motivo teria sido o fato de gover
nadores da região não terem seguido os alertas dele de que 
precisavam fazer um lockdown para evitar o cenário difícil 
que se vê agora. Pelo menos Ceará, Pernambuco, Bahia e 
Piauí estão em situação bastante delicada.

URGÊNCIA FEDERAI.

Em coro, os governadores pediram ao presidente da Câma
ra, Arthur Lira (PP), e ao do Senado, Rodrigo Pacheco, priori
dade para a criação de um orçamento para a saúde e tam
bém a discussão da volta do auxílio emergencial. Somada à 
chegada de mais doses das vacinas e de uma imunização rápi
da e eficaz, essas providências são fundamentais para evitar 
o caos que se avizinha. Os casos têm sido mais graves, as 
UTIs estão lotadas e não chegamos ainda ao chamado platô.

VEM OU NÃO VEM?

Ainda segue sem confirmação oficial a visita do presidente 
Bolsonaro ao Ceará marcada para a próxima sexta-feira (26). 
Nos bastidores, servidores de órgãos como o Dnit, por exem
plo, dão como certa a vinda dele para anunciar um pacote 
para estadas. Entre os parlamentares federais cearenses, a 
maioria desconhece a informação. A conferir.

EXEMPI .0 DE ROOSEVEI ,T

Em entrevista a este jornal, o prefeito de Aracati, Bismarck 
Maia (PTB), revela uma situação preocupante para o turismo 
com o avanço da pandemia. Os prejuízos financeiros para o 
Município sem o Carnaval foram altos. Até a conquista dos 
voos diretos da Azul de São Paulo para o município acabam 
ficando comprometidos. Para superar a crise econômica de
corrente da pandemia, ele recorre à tática de Roosevelt de 
reforçar investimentos públicos para gerar renda. Além dis
so, manter pagamentos em dia de trabalhadores e fornecedo
res e comprar alimentos para distribuir entre a população 
vulnerável. O momento é crítico para a maioria dos municí
pios cearenses.

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Comissão de Licitação torna 
público que no próximo dia 12 de março de 2021 às 11:00 horas, estará abrindo licitação na 
modalidade Tomada de Preços N° 00.008/2021. cujo objeto ê contratação de prestação de 
serviços de implantação, treinamento e locação de software de almoxarifado, patrimônio, 
combustivel/transporte. compras, controladoria. festão de processos e gestão de contratos vi< 
web de interesse das diversas Secretarias e Controladoria do Município de Novo Oriente/Ce. O 
edital completo poderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após esta publicação, 
no horário de atendimento ao público das 08:00 às 12:00 horas. Novo Oriente/CE. 24/02/2021. 
Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Comissão de Licitação toma 
público toma público que a partir das 12:00 horas do dia 25 de fevereiro de 2021 estará 
disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico 
N° 00.007/2021. cujo objeto é o registro de preços para contratação de empresa para 
locação de veículos destinados as diversas Secretarias do Município de Novo Oriente/CE. 
conforme especificações em anexo. Data de Abertura das Propostas: 12 de março de 2021 
das 13:00 às 13:30 horas (Horário de Brasilia-DF). Data da Disputa de Preços: 12 de março 
de 2021 às 13:30 horas (Horário de Brasilia-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis 
das 08:00 ás 12:00 horas (Horário local), na Rua Deoclesiano Aragão. 15. Centro. Novo 
Oriente/CE. ou através do site: www.bll.org.br. Novo Oriente, 23.02.2021. Paulo Sérgio 
Andrade Bonfim - Presidente da CPL.

Estado do Ceará * Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Aviso de Julgamento de 
Recurso e Prosseguimento da Tomada de Preços N° 2020.2611-001SEINFRA. O 
Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comissão de Licitações, toma 
público aos interessados que os recursos administrativos interposto pelas empresas EVP 
Serviços e Construções EIRELI e FTS Serviços de Construções e Comercio LTDA ME. 
referente à Tomada de Preço N* 2020.2611-001SEINFRA, cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação de serviços de reforma do mercado de confecções e economia 
criativa de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismos - SEINFRAdo 
Município de Limoeiro do Norte - CE, foram julgados e tiveram seus Provimentos Negados 
mantendo-se inalteradas as decisões anteriormente praticadas. Com isso daremos 
prosseguimento com a Abertura de Envelopes de Proposta de Preços no dia 08.03.2021 as 
08H00MIN. na sede da Comissão de Licitações. Para maiores informações procurar na sala 
de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim n° 2121. Centro - Limoeiro do Norte - 
Ceará. Este aviso será publicado no site TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará, 
conforme determinação e recomendação da OMS os participantes só poderão comparecer a 
sessão estando devidamente usando máscaras e portando álcool gel. Limoeiro do Norte- 
CE, 23 de fevereiro de 2021 .Paulo Vlctor Farias Pinheiro.____________________________

364200922

Sabe aquela 
novidade?
A gente sabe. 
Sempre.

dianodonordeste.com.br
Ã5

COMPROMISSO
COM A VERDADE.

364200943

https://diariodonordeste.verdesmares.com.br/opiniao

http://www.dianodonorcieste.com.br
mailto:inacio.aguiar%40svm.com.br
http://www.bll.org.br
dianodonordeste.com.br



